<sup>2)</sup> So nach dem neuen Urkundenbuche von St. Stephan in Würzburg, welches von der Gesellschaft für bairische Geschichte herausgegeben wird. Herr Reichsarchivaecclesiast Dr. Max Kaufmann gewährte mir guttätig Einblick in die Druckbogen.

der confratres, und jeder beim Jahrtage anwesende Vikar soll zwei Pfennige, der abwesende aber nichts erhalten.<sup>1)</sup>

Sehr interessant sind die Anordnungen, welche der uns wohl bekannte Magister Michael de Leone, der Scholastikus im Neumünsterstifte, bei seinen eigenen Lebzeiten im Jahre 1347 hinsichtlich seines eigenen Begräbnisses in der Neumünsterkirche und hinsichtlich der Jahrtagsgottesdienste für ihn selbst und für seinen vor ihm verstorbenen Bruder Konrad getroffen hat. Michael wünscht in der Stiftskirche vor dem von ihm errichteten Dreifaltigkeits-Altare begraben zu werden.<sup>2)</sup> Nachdem sein Leichnam dem Grabe anvertraut sei, dürfe es nie mehr geöffnet werden. Sein bereits verstorbener Bruder Magister Konrad von Mainz, der Würzburger Jurist, welcher im Jahre 1345 am 3. Juli verschieden ist, liegt außerhalb der Kirche vor Neumünster begraben „in cimiterio . . . sub lapidea ymagine beate Marie Magdalene per ipsum Magistrum Michaellem eciam ordinata“. Für diesen verstorbenen Magister Konrad soll ein Anniversar abgehalten werden cum longis vigiliis et missa animarum et die precedente de vespere cum vesperis pro defunctis cum nota super sepulchrum. Dafür stiftet Magister Michael eine ewige Jahresgült von 4 Pfd. Heller und 6 Schillingen.

Für sich selbst ordnet Magister Michael ein Anniversar an cum vesperis pro defunctis super sepulchrum suum predictum . . . ante altare suum predictum cum longis quoque vigiliis ac missa animarum cum nota annis singulis die obitus sui necnon eciam tempore vite sue, die videlicet quam et si ipse Magister Mychael superstes ad hoc voluerit deputare, peragi perpetue debito solito quoque more debebit. Preterea eciam idem Magister Mychael dum vixit compos quidem mentis et corporis divina clementia providente perpetuos annuos redditus octo librarum et octo solidorum hallensium, computando eciam et pagando libram pro quindecim libris, comparari debite procuravit. De quibus si quidem hallensibus octo libre inter ipsos canonicos prebendatos et vicarios interessentes tantum ac eciam offerre debentes tunc ibidem equaliter pro media tamen parte infra vigiliis et pro alia media infra missam animarum necnon quatuor solidi hallensium inter . . . chorales et duo solidi hallensium inter subchorales seu ribicarios adessentes tantum tunc ibidem eciam equaliter; si vero huiusmodi . . . subchorales seu ribicarii non fuerint instituti aut non alluerint ibidem, tunc inter ipsos . . . chorales tantum interessentes ibidem eciam equaliter tam quatuor quam duo solidi hallensium iam predicti. Residui quoque duo solidi hallensium eiusdem summe inter campanarios ibidem distribui et depagari expedite debebunt.